**In legato nominis continetur debitum & vsura. Bartolus.**  
 xxxiiii. IDEM libro sextodecimo Digestorum.  
**N**omen debitoris in hæc verba legauit, *a Titio hoc amplius dari volo decem aureos, quos mihi heredes Gaij Seij debent: aduersus quos ei actionem mandari volo: eique eorumdem pignora tradi.* Quæro, vtrum heredes tantum **b** decem dare debeant, an in omne debitum, hoc est in vsuras debeant mandare. Respondit, videri vniuersam eius nominis obligationem legatam. Item quæro, cum ignorante matrefamilias **c** actores in prouincia adiectis forti vsuris, decem stipulati sint: an ex causa fideicommissi suprascripti etiam incrementum huius debiti ad Titium pertineat. Respondit pertinere. **d**

**Verba futuri temporis propter fraudem heredis trahuntur ad tempus testamenti. Bartolus.**

Filio **e** ex parte herede scripto præceptionem dedit **f** inter cætera his verbis, *Titio filio meo nomina ex kalendario **g** quæ elegerit **h** filius meus sibi, viginti **i** dare damnas sunt **k** sine dolo **l** malo.* eidem filio

**a** Legauit. quædam mulier.

**b** Tantum. quasi diceret, non vsuras.

**c** Matrefamilias. quæ legauerat Titio decem: vt dictum est.

**d** Pertinere. facit. s. titu. ij. l. seruus filij. §. eum qui chirographum. & .j. de lib. leg. l. Aurelius. §. j. & .ij. & .l. creditor. §. pen. & .s. qui pot. in pigno. habe. l. Lucius.

**Filio ex parte.] CASVS.** Seius habebat multos debitores, quos omnes habebat in quaterno quodam scriptos: in quo quaterno ponebat ea quæ mutuabat, & ea quæ a debitoribus recipiebat: & illum quaternum kalendariū appellabat. hic Seius fecit testamentum, & instituit sibi heredem filium suum Titium, & duos alios pone. & dicto suo filio Titio multa legauit: & inter alia quæ ei legauit, præceptionem siue prælegatum dedit ei his verbis: *damno coheredes mei filij Titij dare ei. xx. nomina quæ elegerit dictus meus filius ex kalendario meo. facto hoc testamento nõ decessit incontinenti dictus testator, imò magno tempore vixit, & dicto suo filio sine dolo aliquo omnium rerum suarum administrationem concessit. filius autem antè mortem dicti testatoris procurauit negotia patris bene per. x. an. & contra veterem consuetudinem dicti testatoris sui que patris qua per eum patrem kalendarium exercebatur, multos novos debitores fecit, & omnes in dicto kalendario scripsit: quibus nouis debitoribus amplas patris pecunias mutuauit. Item & veteribus patris debitoribus qui erant in kalendario scripti, & qui paruam debebant pecuniam, magnam pecuniam quantitatem mutuauit, & eos postea in kalendario scripsit. & ista fecit idè vt viginti nominibus ferè omnis substantia in kalendario scripta contineretur: vt sic eligendo ipse filius viginti nomina quæ vellet ex kalendario secundum præceptionem sibi à patre.* Infort.

tre datam, haberet ipse quasi totam substantiam patris, & coheredes sui haberet quasi nihil. modo quæritur, nõquid debeat ei dari præceptio siue electio eorum nominum quæ ipse fecit? Et dicitur quod non, imò eorum tantum quæ testator habuit in kalendario tempore mortis. & sic fraus sua nihil ei proderit. Viuianus.

**e** Filio. datiuus casus.

**f** Dedit. testator.

**g** Ex kalendario. quid sit hoc, dic vt. j. eo. l. qui filium.

**h** Eligere. scilicet ipse filius. & hoc verbum futuri temporis facit pro eo filio, arg. s. tit. j. l. cum pater. §. fidei tua. sed alia hic repugnant.

**i** Viginti. scilicet nomina, id est viginti personales actiones contra debitores.

**k** Sinto. scilicet vos omnes mei heredes. quod casu deducta sua parte coheredes dare debent: v. s. titu. ij. l. ab omnibus. §. si Titio.

**l** sine dolo. hæc oratio & cum superioribus & inferioribus melius legi potest.

**m** Annos. subaudi, per. Accursius.

**n** Consuetudinem. ergo & contra voluntatem: nisi contrarium sit liquidum. nimirum ex consuetudine viueticum, & eorum morietium voluntates præsumuntur: vt. s. titu. ij. l. si seruus plurius. §. si. & .j. eo. l. nummis. & .j. de aur. & arg. leg. l. inter vestem.

**o** Prope. id est fere.

viuus omnium rerum suarum administrationem permittit: qui post testamentum factum antè mortem patris annos **m** decem quibus procurabat patri, contra veterem consuetudinem **n** patris qua kalendariū exercebatur, novos debitores ampliarum pecuniarum fecit: & in priores, quos pater exiguarum fortunarum habebat, maius creditum contulit ad hoc, vt viginti nominibus propè **o** omnis substantia **p** kalendarij esset. Quæsitum est, an huic filio eorum nominum quæ ipse fecit, præceptio permittenda est. Respondit, ex his electionem habere, quæ testamenti **q** tempore testator in kalendario habuit.

**Legatarius hereditatis non tenetur ad onera nisi inquantum res fuerint oneri per testatorem destinata. Bartolus.**

Vni ex heredibus per præceptionem reliquit **r** ea quæ ex patrimonio viri sui Aretonis ei supererant: eiusque fidei commisit, hæc eadem restituere pronepoti cum erit annis sexdecim. in quibus hæc verba adiecit:

**P** Omnis substantia. ex hoc quod fere omnis substantia in kalendario erat, dolus præsumitur: vt. j. quæ in frau. cre. l. omnes. §. Lucius.

**Q** Quæ testamenti tempore. sic. j. de aur. & arg. le. l. medico. Sed contrarium. j. de opti. le. l. si. Sol. hic præter rigorem verborum quibus in legado fuit pater vsus, rectè obiciebatur & causa trascursus temporis. & dolus suus, & patris consuetudo contra quam filius nomina amplauerat. & sic etiam soluitur contra. j. de ali. leg. l. Mela. §. j. quæ est contra. & .j. de lib. leg. l. si. in si. sed dicas ibi tunc, id est tempore mortis. sed si dicas tunc, id est tempore testamenti, concordat.

**Vni ex heredibus.] CASVS.** Titia virum habuit nomine Aretonem: qui maritus eam heredem instituit. ipsa autem multa expendit de hereditate viri, ita quæ non remansit ei fortè ultra centum libras de eius hereditate. postea fecit ipsa testamentum, & instituit sibi tres heredes pone: & vni dictorum suorum heredum reliquit per præceptionem ea quæ supererant testatrici ex patrimonio dicti sui viri, & eiusdem heredis fidei commisit vt prædicta quæ ei supererant, restitueret cuidam pronepoti ipsius testatricis, cum ipse pronepos erit. xv. annorum. Itè adiecit hæc verba dicta testatrix: *Item rogo te heredem meum cui prælegatum prædictum dedi, vt reliquum æs alienum quod debetur creditoribus ex bonis dicti mei viri, ex rebus eorum bonorum quæ supererant mihi de bonis dicti mei viri, interim donec veniat annus. xv. dicti mei pronepotis, soluas, & satisfacias. veniunt modò mortua testatrice creditores dicti sui viri, & petunt ab isto testatricis herede cui ipsa taliter prælegauit vt dictum est, vt secundum præceptum testatricis eis soluat creditum eorum: & dicunt quod ipse tenetur eis in totum satisfacere debitum nõ solum de rebus dicti prælegati, sed etiam de bonis testatricis & de bonis sui heredis. heres autem prædictus allegat se nõ teneri nisi secundum reditum qui exiuit de dicto prælegato à tempore mortis testatricis vsq; ad. xv. an. pronepotis prædictæ testatricis. & probat dictus heres per testes quod dictus reditus prælegati nõ sufficit ad prædictorum creditorum solutionem. quæritur, quid iuris sit? Et respondetur quod dictus heres non tenetur soluere dicta credita nisi ex dictis rebus dicti prælegati: & non de bonis dictæ testatricis, neque de suis. Viuianus.*

**r** Reliquit. scilicet testatrix.

**a** Aretonis. proprium nomen viri.

**b** Non de proprio. ipsius testatoris: aliàs multò minus de proprio A heredis.

**Pater filio.] CASVS.** Titius instituit sibi heredes filium suum Seium, & filiam suam Teucarem: & cuilibet eorum prælegauit certa prædia, & certa kalendaria: & postea in eodẽ testamẽto ita dixit: à te autẽ Seio filio charissimo peto vt præstesquecũque legauit alicui vel aliquibus: & si quid euenerit æris alieni. i. si quid pro tempore præterito mutuo accepi & debui, à te solui volo: vt quod sorori tuæ reliqui, integrum ad eam pertineat. quæritur, nõ quid omnia legata & debita testatoris solus dictus filius debeat, ita quod soror sua integrã habeat suam partem? Et dicitur quod sic. & hoc dicit. Viuianus.

**c** Prælegasset. id est, per diuisionem assignasset.

**d** Ex quacumque. s. etiã extra mutuum.

**e** Leuaretur. pro filia erat, quia dixit, æris alieni. Item quod dixit, debuerã: idẽ in integrũ ad eam. sed cõtra eam, quia specificauit mutuum. dic ergo, leuaretur. s. ab omni ære alieno, & non à mutuo tantũ: licet ipsũ solum fuerit nominatũ. & facit. s. fa. erc. l. si vni. §. idem pa. & s. titu. ij. l. seruo le. §. ij. & sic alius nominatur, & alij legatur: vt. s. eo. l. fideicommissa. §. interdum.

**P** Atronus.] **CASVS.** Titius fecit testamẽtum, & iussit heredibus suis vt liberto suo Sticho emerent tribum, id est, progeniem quandam seruorũ quam habebat quidam eius vicinus, statim post mortem suam patroni. mortuo dicto patrono heredes sui fuerunt in mora emedi dictã tribum liberto prædicto. postea libertus decessit, & habuit heredẽ quẽdam

virum, non facio vim vtrum fuerit heres clarissimus, vel nõ. modò quæritur, an æstimatio dictæ tribus heredi liberti debeat, cum dispersa fortẽ sit tribus? Et responderetur quod sic. Item quæritur, an cõmoda & liberalitates quæ essent collatæ aliquibus de seruis qui erãt in dicta tribu, quas libertus ex dicta tribu vsque in diem mortis suæ consecutus fuisset si dicta tribus esset ei comparata statim mortuo testatore: an verò vsuræ æstimationis tribus heredi eius liberti debeantur? Et dicitur, quicquid ipse libertus consecutus esset, ad heredem suum transmittit. Viuianus.

**f** Tribum. id est, progeniem seruorum, sicut dicimus, ex tribu Neptalim. Accursius.

**g** Petierat. ab herede.

**h** Moram. quia potuit heres statim tribum emere, & non fecit.

**i** Deberi. sed quare non ipsa tribus? Respon. quia certæ personæ liberti voluit emi: sed propter moram debetur æstimatio. & facit. s. tit. j. l. Titia Seio. in principio.

**k** Consecutus. & hoc propter moram heredis: vt supra titu. j. l. qui

*Item rogo vti reliquum æs alienum quod ex bonis Aretonis debetur, omnibus creditoribus ex redditibus eorũ bonorum soluas, reddas, satisfique facias. Quæsitũ est, an si probauerit heres non sufficere redditum bonorum ad totius debiti exsolutionem, nihilominus tamen ipse debeat adgnoscerẽ onus æris alieni. Respondit, manifestè proponi ex redditibus bonorum eorũ iussum æs alienum exsoluere, nõ de proprio. b*

**Verba ad declarationem appo- sita non debent deminutionem inducere. Bartolus.**

Pater filio & filia heredibus institutis, cum singulis certa prædia & kalendaria prælegasset, c ita cauit: *A te autem fili carissime peto, quæcumque legauit, præstari volo: & si quid euenerit æris alieni, si quod in tempus pro mutuo acceperam, & debuero, à te solui volo: vt quod sorori tuæ reliqui, integrũ ad eam pertineat.* Quæsitum est an quod ex quacũque d causa debuit pater, à filio sit præstandum. Respondit, posse filiam ex fideicommissõ consequi \* vt leuaretur, e quò magis integrum quod testator dedisset, ad eã peruenisset.

**Si heres est iussus rem alteri cõ- parare: post moram potest ad æ- stimationem cõueniri. Bartolus.**

xxxv. IDEM libro septimode- cimo Digestorum.

**P** Atronus liberto statim tribũ f emi † petierat. § libertus diu moram h ab herede patroni passus est, & decedens heredem reliquit clarissimum virum. Quæsitum est, an tribus æstimatio heredi eius debeat. Respondit de- beri. i Idem quæsit an & cõmoda & principales liberalitates quas libertus ex eadem tribu vsq;

solidum. §. etiam. & l. si quis seruo. & supra titu. ij. l. apud Iulianum, §. ipsius. & l. quæsitum. §. fin.

**Sempronio.] CASVS.** Titius testator ita Sempronio legauit: Sempronius sumito prædia mea omnia quæ sunt vsque ad prædium quod vocatur Gaas, sub finibus cuiusdam contratæ quæ vocatur

Galatia, & sub cura villici mei qui vocatur Primus. ita sumito dico di- cta prædia sicut ipsa omnia istructa sunt. modò inueniatur vsque ad prædium Gaas vnum prædium positum in finibus Cappadociæ, nõ autem Galatiæ, & sub cura dicti villici Primi. quæritur nunquid illud prædium pertineat ad Sempronium, cũ aliis prædiis, licet sit in eo erratum quãtum ad fines Galatiæ? Et dicitur quod sic. Viuianus.

**Dictio vsque, quando ponitur ad determinandum prædia discontinua, ponitur inclusiuè. Bar.**

Sempronio ita legauit, *Sempronius sumito prædia ea omnia quæ sunt vsque l ad prædium quod vocatur Gaas, finibus m Galatiæ, sub cura villici Primi, ita vt hæc omnia istructa sunt.* Quæsitum est, cũ in eodẽ confinio prædiorũ vnum sit prædium non Galatiæ sed Cappadociæ n finibus, sub cura tamẽ eiusdem villici, an etiam id prædium cum cæteris ad Sempronium pertineat. Respon. dicitur & hoc deberi. o

**Error regionis non nocet si de corpore constat. Bartolus.**

Libertis quos nominauerat, ita legauit, *Fundum Trebatianum qui est in regione Atellata, item fundum Satrianum qui est in regione Niphana, cum taberna dari volo.* Quæsitum est, cũ inter fundos quos supra legauit, sit quidem fundus vocabulo Satrianus, in regione tamen Niphana nõ sit: an ex causa fideicommissi libertis debeat. Respondit, si nullus esset Satrianus in regione Niphana, & de eo sensisset testatorem certum sit, qui a libi esset: † non idcirco minus deberi, quia in regione designanda lapsus esset. p

**Legato vsu balinei videntur legata omnia necessaria ad balineum. Bartolus.**

**Codicillis confirmatis q ita cauit, Tiburtibus municipibus meis, a-**

legando sensit testator. Viuianus.

**p** Lapsus esset. sic supra proxi. §. cum suis concor. & supra titu. ij. l. iij.

**Codicillis.] CASVS.** Titius fecit testamentum, & in eo confirmauit codicillos si quos postea faceret. postea fecit codicillos, & in eis ita cauit, Tiburtibus municipibus meis quos valdè diligo, scitis siue sciatis vos heredes mei me legare balineum nomine Iulianum do mui meẽ iunctum, ita vt publicè decem mensibus totius anni præbeatur gratis sumptu heredum meorum & diligetia. mortuo dicto Titio quæstio fuit inter municipes & heredes suos. nam municipes volebant quòd heredes Titij facerent sumptus non solùm ad calefaciendum & præbendum balineum, sed etiam ad reficiendum balineum. heredes autem nolabant sumptus facere nisi ad calefaciendum & præbendum. quæritur, quid iuris sit? Et dicitur quod municipes habent ius. Viuianus.

**q** Codicillis confirmatis. testamento: quod erat olim opus si fierent post testamentum: hodie verò non: vt insti. de codicill. §. j. Accurs.

\* Concor. c. abbate. §. cõtra quod. ibi. profectò sic intelligẽda sunt illa verba vt res de qua agitur, valere possit potius quam perire. & glos. in verb. potius. extra de verb. sig. † Tribum emi, vt & militiam dicebant, cũ quis in tribum vel militiam aliquo dato coopertabatur. ca. 7. ii. & vltimo. C. de proxim. fact. scriin. & Const. No. 57. & 97. & Alcia. lib. i. parer. ca. 16.

a] Concor. glo. in. c. si gratiosè. extra de rescript. lib. 6. in. ca. l. in verb. vsque. de ordi. ab episcopo.

† Cõcor. gl. in verbo. pu tabat. ibi. si quis autem errat i proprio nomine, dũ tamẽ certũ sit de quo consentiat, hoc nõ officit. §. itẽ. si quis. 19. q. i.

**a** Ita, scilicet lego vt, &c. & sic not. vfu balinei legato, & ad id necessaria legari videntur.

**b** Publicè. id est, publico sumptu heredum, &c.

**N**ec fideicommissa. ] **CASVS.** Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem quendam extraneum, & filium suum proprium exheredauit, & legata dedit quibusdam: & postea ita dixit in eodem testamento: Si contingeret aliquo modo testamentum meum rumpi, & ita me intestatum remanere: lego ab eo qui erit mihi heres ab intestato, decem Seio. xx. Sempronio. mortuo dicto testatore filius suus predictus egit querela inofficiosi testamenti, & fecit rumpi testamentum: & habuit hereditatem patris ab intestato. nunquid tenetur ad præstada legata relicta ab intestato: Et dicitur quod non, quia nec aliud aliquid valet quod pertinet ad suprema iudicia eius: cuius testamentum ruptum est, quasi testator fuerit furiosus. creditur enim furiosus fuisse qui filium exhereditat. Viuianus.

Hæc lex perperam cum superiori confunditur in vulgatis editionibus. Ant. Aug. li. 3. c. 1.

**c** Nec fideicom. Data. id est, relicta. & facit supra de inoffi. test. l. Titia. & l. Papinianus. §. fina. & quod not. supra eod. l. ij. & facit. C. de fideicom. mis. l. quidam. & supra tit. ij. l. antepenul.

**C**vm quis. ] **CASVS.**

Titius habebat matrem Seiam, & uxorem nomine Flauiam Albinam. dictus Titius decedens dictæ suæ matri legauit fundum qui erat proprius ipsius matris, & ab ea matre petiit vt cum moreretur ipsa mater, restitueret dictum fundum dictæ uxori suæ. mortuo dicto testatore mater dixit coram iudice quod volebat facere illud quod dixerat testator: & quod volebat tradere dictum fundum dictæ uxori filij si sibi matri præstarentur reddituum nomine binæ libræ singulis annis donec moreretur ipsa mater. possessionem autem fundi tradidit dictæ uxori filij: nec dictas binas libras ab ea accepit mater: nunc autem volebat mater vedere alicui dictum suum fundum: nunquid potest hoc facere: Et videtur quod non, propter confessionem supradictam quam coram iudice fecit: tamen responderetur quod bene potest vedere. nam legatum sibi relictum à filio de dicto suo fundo nihil valuit: nec potuit filius eam grauari de restituendo uxori, cum nihil aliud matri reliquerit. Viuianus.

**d** Seia matri. aliàs, suæ matri.

**e** Professa. at hinc quæstio oriebatur: & pro hoc. §. de test. tute. l. ex sententia. & §. de falsis. l. vxori. §. j. quæ sunt contra.

**f** Annua. id est, duobus annis duo pondo auri vel argenti.

**g** Legabatur. vt. C. eo. l. proprias. tu dic vt ibi not.

**h** Processisse. scilicet cum effectu, cum non possit onerari qui honoratus non est: vt & C. de fideicommissis. l. ab eo. & §. tit. ij. l. planè. §. fi. & supra tit. j. l. imperator. Accursius.

**Qui testamento.** **CASVS.** Titius instituit sibi Gaium heredem, & Mæuium ducenta legauit: & fidei Mæuii commisit vt centum daret cuidam nomine Claudiæ, & quinquaginta daret Albinæ, & quinquaginta daret dicto Gaio heredi: & sic rogauit eum de restituendo aliis totum legatum suum ducentorum. postea Mæuius legata-

rius predictus volente dicto testatore literas misit ad dictam Claudiam & Albinam fideicommissarias, in quibus ita continebatur: scias quod ego dabo vobis fideicommissa vestra secundum voluntatem testatoris. postea testator fecit codicillos in quibus Mæuius legatario predicto legauit vnum prædium loco ducentorum quæ ei legauerat: & præcepit in eis codicillis vt præter hos codicillos si quid aliud appareret, non valeat: & ita noluit valere dictam epistolam quam de sua voluntate miserat Mæuius fideicommissariis. mortuo Titio testatore petunt Claudia & Albina fideicommissa à Mæuius legatario. quæritur, an possunt? Et videtur quod sic propter predictas literas. videtur enim Mæuius dictis literis causasse dictis fideicommissariis de præstando eis fideicommissum. unde non obstantibus verbis quæ in codicillis dixit testator, videtur quod fideicommissaria possunt conuenire Mæuium ex propria eius cautione. Respon. tamen hic quod non possunt petere. Viuianus.

**A** **f**ui facturam, paratamque esse fundum Flauia Albinæ tradere, si sibi annua **f** bina præstarentur reddituum nomine. sed neque possessionem tradidit, neque annua bina accepit. Quæsitum est, an iure fundum alij vedere possit. Respondit, si de legati iure fideique commissi quæreretur, secundum ea quæ proponerentur, nec valuisse quod matri suum legabatur: **g** neque onus fideicommissi processisse, **h** si modò nihil præterea mater cepisset.

**Promissio facta contemplatione alicuius certi emolumentum, ipso cassato non tenet. Bartolus.**

**Qui testamento heredem scripserat, Mæuius ducenta legauit, & fidei eius commisit vt centum daret Glauceryche, Elpidi **i** autem quinquaginta. **k** postea Mæuius volente testatore literas **l** emisit ad eas, secundum voluntatem testatoris **m** restitutum. postea testator fecit codicillos, **n** quibus & hoc præcepit, vt præter hos codicillos **o** si quid aliud **p** prolatum esset, non valeat. quæsitum est, an Mæuius qui duceta accepit, quia mutauit voluntatem de ea epistula testator, à mulieribus conueniri ex causa fideicommissi possit. Respondit, secundum ea quæ proponuntur, frustra Mæuium conueniri, siue duceta, siue prædium pro his accepit. **q****

**Verba directa in codicillis prolata trahuntur ad fideicommissum. Bartolus.**

Seiam & Mæuium libertos suos

**q** Pro his accepit. in testamento vel codicillis.

**seiam.] CASVS.** Lucius Titius qui erat libertus Publij Sempronij pupilli, & qui erat eius pupilli domini sui tutor, habebat duos libertos, scilicet Seiam & Mæuium. fecit hic Lucius Titius testamentum, & dictos Seiam & Mæuiam libertos suos scripsit heredes æqualiter: & Mæuius predicto substituit dictum Publium Sempronium suum dominum. postea in eodem testamento confirmauit per fideicommissum codicillos quos postea contingeret eum fore facere. postea fecit codicillos, & ita in eis cauit: ego Lucius Titius testator & codicillator mitto salutes Seia heredi meæ quam pro parte dimidia heredem institui. scias quod Mæuium libertum meum predictum quem tecum æqualiter institui, eam partem hereditatis quæ eum tangebatur, veto accipere, in cuius locum & partem volo esse heredem dictum Publium Sempronium dominum meum: & dicto Mæuius dari volo centum quinquaginta lagenas vini vetusti. modò quæritur, an dictus Publius Sempronius dominus Lucij Titij testatoris possit petere fideicommissum de parte hereditatis in qua institutus fuerat Mæuius libertus testatoris, & à quo possit illud fideicommissum petere? Et videtur quod non possit petere, duabus rationibus. Vna, quia in codicillis erat dicta pars hereditatis Mæuii liberti verbis directis relicta eidem Publio Sempronio, & dicto Mæuius adempta. Secunda, quia ad Seiam libertam fuerunt scripti codicilli, non ad Mæuium qui erat oneratus. Responderetur tamen hic

ei legauerat: & præcepit in eis codicillis vt præter hos codicillos si quid aliud appareret, non valeat: & ita noluit valere dictam epistolam quam de sua voluntate miserat Mæuius fideicommissariis. mortuo Titio testatore petunt Claudia & Albina fideicommissa à Mæuius legatario. quæritur, an possunt? Et videtur quod sic propter predictas literas. videtur enim Mæuius dictis literis causasse dictis fideicommissariis de præstando eis fideicommissum. unde non obstantibus verbis quæ in codicillis dixit testator, videtur quod fideicommissaria possunt conuenire Mæuium ex propria eius cautione. Respon. tamen hic quod non possunt petere. Viuianus.

**i** Glauceryche, Elpidi. i. Titia & Seia secundum R. earum enim nomina posuit in Græco. Accursius.

**k** Quinquaginta. aliàs viginti. Accursius.

**l** Literas. quibus adherebant fideicommissariis, quasi ex propria cautione Mæuii legatarij sibi teneri ostendentes.

**m** Testatoris. promittendo se, &c.

**n** Fecit codicillos. in quibus legauit prædium Mæuius pro cc. vt in fine patet: & præcepit, &c.

**o** Codicillos. quibus Mæuius pro. cc. prædium legauit. Roge.

**p** Aliud. vel in epistola ad eos missa. Azo. vel in testamento.

quod bene potest dictus Publius Sempronius petere fideicommissum à Mæuio prædicto. Viuianus.

**a** *substituit.* scilicet vulgariter.

**b** *Pupillum suum.* eundemque patronum cui erat tutor, & idem. j. dominum, hinc verò pupillum vocat suum. Accursius.

**c** *Codicillos.* scilicet futuros.

**d** *Confirmavit.* ita scilicet, committo fidei heredum meorum ea fieri que dicam in codicillis. Azo.

**e** *Lucius Titius.* testator.

**f** *Accipere.* id est, capere. volebat enim eam restitui Sæpronio. nam directò non potest adimi hereditas in codicillis.

**g** *Dominum.* id est, patronum. sic enim causa honoris vocat.

**h** *Elogio.* id est, sermone qui sequitur.

**i** *Lagenas.* quædam mēsuras.

**k** *An fideicommissum.* portionis hereditatis relicte Mæuio.

**l** *Ad certam personam.* Puta Seiam. quod tamen non nocet fideicom. vt s. ti. j. l. peto. in princip. & l. vnum. §. si. & l. cum pater. §. donationis.

**m** *A Mæuio.* non tamē à Seia: quia ipsa non habebat eam partem, nec eam poterat dare: licet ad eam codicilli sint facti. Et no. quod duo obiciēbātur Sæpronio, codicillis solis per verba directa nec dari nec adimi posse hereditatem: & ita nec adimi Mæuio, nec dari Sæpronio: vt instit. de codicil. §. penul. Item ad Seiam non ad Mæuium qui erat honorandus, codicillos fore directos. sed ad primū dic quod in codicillis verba directa trahuntur ad fideicommissum. vt & infra ad Treb. l. Scauola. quod est notandum. & sic non de rigore verborum, sed ex benignitate tantum. & facit infra de iis qui. vt indi. l. iij. sed arg. contra supra de cōdi. instit. l. penul. in fi. Sol. ibi. Item facit infra de excep. do. l. apud Celsum. §. præterea. & supra de mili. testa. l. militis.